
 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “G. SOLIMENE” 
Via Aldo Moro, 3- 85024 Lavello (PZ) 

 
 
 

Istituto Tecnico Economico 

Amministrazione Finanza 

Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 

Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni 

Viticoltura ed Enologia 

Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo Classico 

PZPC011015 
Liceo Scientifico 

Liceo Scientifico  

Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II LivelloSerale 

per Adulti 

PZTD01150C 

 
Sede di Palazzo San 

Gervasio                 ‘C. 
d’Errico’ 

 
Istituto Tecnico Economico 

Amministrazione Finanza Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 

PZTD011025 

 

Liceo Linguistico 

PZPM011019 

 
Percorso di II Livello 

Serale per Adulti 

PZTD01152E 

Liceo Scientifico 

Liceo Scientifico  

Scienze applicate  

  

Spett.le Ditta 

     STRUMENTIMUSICALI.NET 
•   info@strumentimusicali.net 

 

 
 

AVVISO - 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo 
Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 
19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo Sociale Europeo Plus 

CUP: F14D24000870007 

 

 

 

DETERMINA 109/24 

 

Lavello 13/11/24 

 

Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto di materiale di consumo e 

piccole attrezzature per il Piano Estate,  ai sensi dell’art 50 dlgs 36 del 31 marzo 2023 (nuovo codice 

degli appalti) e del Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

di importo sotto soglia delibera del consiglio d’istituto del 30 giugno 2023, da espletarsi mediante lo 

strumento della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un 

importo contrattuale pari a € 1203,77 (IVA esclusa), CIG:  da acquisire 

mailto:info@strumentimusicali.net




 

 
 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 settembre 

2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in particolare, l’art. 

1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 

e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 

l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO l’art. 225, comma 8, del citato decreto legislativo n. 36/2023, secondo il quale «In relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 

tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non 

finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 

77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 

13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 

obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 

regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018»;  

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 30/6/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di servizi e forniture; 

VISTO la lettera di autorizzazione del progetto della 83244 del 12/06/2024 del MIM, Ns Prot. n. 9222 del 

22/06/2024; 

VISTO IL Decreto Di Assunzione In Bilancio Prot. 9272 del 22/06/2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024  

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli obblighi 
di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 



 

 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

Vista la necessità di acquistare piccole attrezzature elettroniche e materiali di consumo per le attività del 

Piano Estate; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 1203,77 IVA esclusa (€ 

[1468,5994], IVA inclusa); 

che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 

€ (euro zero,00), trattandosi di: di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO che, a si è individuato l’operatore economico StrumentiMusicali.net di Taranto, poiché non 
esistono sul mercato locale alternative, poiché offre una pluralità e completezza di prodotti e in ogni caso 
pratica prezzi congrui e in passato a effettuato forniture a regola d’arte; 

CONSIDERATO non trovando applicazione nel caso di specie il principio di rotazione, trattandosi di importo 

inferiore a € 5.000, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del Decreto Legislativo n. 36/2023] 

che, nel procedere ad acquisire il preventivo, questo Istituto consulterà il contraente uscente, trattandosi di 

affidamento diretto di importo inferiore a € 5.000, ai sensi dell’art. 49, comma 6, del decreto legislativo n. 

36/2023; 

che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, essendo sussistenti entrambi i seguenti presupposti 

indicati dall’art. 49, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023: 

▪ della particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative  a livello locale  

▪ dell’accurata esecuzione del precedente contratto  

PRESO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il predetto operatore 
economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 

non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, trattandosi di pagamento posticipato rispetto , alla 

comprovata solidità dell’operatore, caratteristiche peculiari dei forniture oggetto di affidamento]; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale [avverrà in capo all’operatore economico, 

ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; nel caso di affidamenti di importo inferiore 

a euro 40.000, è possibile svolgere le verifiche di cui sopra con le modalità descritte dall’art. 52 del decreto 

legislativo n. 36/2023]; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di procedere ad 

affidare la fornitura all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai 

sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto 



 

 
riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la 

carenza di uno dei suddetti requisiti; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che il/la Dott./Dott.ssa dell’Aquila risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 

n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

CONSIDERATO che il/la Dott./Dott.ssa Dell’Aquila sottoscrivendo la presente determina dichiara  

l’inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG); 

Vista l’assenza di convenzioni Consip; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

VISTO in particolare, l’art, 41, comma 2-ter, del decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 

«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a 

carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano atti 

amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di 

investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al 

programma di spesa»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della 

legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi 

alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, della 

legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi 

alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 1468,5994 I.V.A. inclusa, trovano 

copertura nel Programma annuale per l’anno 2024, per il progetto Piano Estate; 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 



 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art 50 dlgs 36 del 31 marzo 2023 

(nuovo codice degli appalti) e del Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, 

servizi e forniture di importo sotto soglia delibera del consiglio d’istituto del 30 giugno 2023, da 

espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, per un importo pari a € 1203,77  al netto 

di I.V.A., con l’operatore economico StrumentiMusicali.net srl  s.s. 172 Zona Industriale – 74123 Taranto(TA),   

CF /PI: 02502030733; 

▪ di approvare la documentazione di lex specialis e il capitolato allegati al presente provvedimento; 

▪ di nominare il/la Dott./Dott.ssa Anna Dell’Aquila  quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 

commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

▪ di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 

sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 1468,5994, I.V.A. inclusa, da imputare dell’esercizio finanziario 

2024  

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale   secondo le modalità previste dalla legge 

La fattura, in formato elettronico, dovrà essere intestata a: 

Istituto d’Istruzione Secondaria    Superiore G. Solimene, Via Aldo Moro 3 - 85024 - Lavello – 

 codice fiscale 93001760763 Codice Univoco Ufficio UFZUGU  

                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Anna Dell’Aquila 

Firma digitale 

 

CAPITOLATO 

 

DIFFUSORI ATTIVI BERINGER B208D 2 

PROEL Cavo XLR Maschio - XLR Femmina 10 mt 4 

PROEL Cavo XLR Maschio - XLR Femmina 20 mt 2 

BEHRINGER WB208 Wallmount Black 2 

BEAMZ MHL90 Mini Moving Head Wash 5x18W 2 

EIKON HCM23AK Headset Mini Xlr 3p 6 

AKG WMS40 Mini 2 Dual Instrumental Set ISM2/3 1 

SM Cable Cross 2 Canali 2 

EIKON LCH370 Microfono Lavalier 2 

 

consegna franco scuola con DDT entro il 20/11/2024. 

Pagamento entro 30 gg data fattura  

https://maps.google.com/?q=Via%20Fornaciari%20Chittoni%2025/27%20%E2%80%93%2042122%20Villa%20Bagno%20(RE),%20Italy


 

 
 


		2024-11-13T11:13:45+0100
	DLLNNA65T62D643Z




